
 

 
  

 
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 045 DEL 27.07.2020 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per 

la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, della “Casa delle Culture e 

dell'Accoglienza LGBTQI+”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• la Città di Napoli è da sempre impegnata nella difesa dei diritti civili dei cittadini ed è in 

prima linea nella lotta contro i crimini di odio e le disparità di genere; 

• a tale scopo il Comune di Napoli ha aderito, insieme ad oltre 400 Città e Regioni e 

associazioni di settore, alla rete nazionale “Re.a.dy”, per attivare concrete azioni di sostegno a 

livello locale e rappresentare le istanze delle persone LGBTQI+ in sede nazionale; 

• con la duplice finalità di offrire una “casa” alle attività volte alla tutela e alla diffusione delle 

culture LGBTQI+ contro qualsiasi comportamento discriminatorio e di assicurare riparo e 

protezione alle persone LGBTQI+ vittime di violenza domestica e/o in condizioni di disagio 

economico aggravate dalle conseguenze della pandemia da Covid-19, l'Amministrazione ha 

individuato nell'immobile sito in Via Parco Carelli n. 8/c, rubricato come bene indisponibile 

del patrimonio comunale, la struttura idonea alla realizzazione di tali scopi, e con Delibera di 

Giunta Comunale n. 244 del 14/7/2020 ha approvato il progetto degli interventi finalizzati alla 

trasformazione dell'immobile stesso in sede comunale di residenza temporanea di tipo 

familiare per persone LGBTQI+ e autorizzato il Dirigente del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità a individuare con una procedura pubblica il/i soggetto/i cui affidare, mediante la 

stipula di apposito contratto di almeno 3 anni, la gestione della suddetta sede; 

 

Valutato che il suddetto immobile di Via Parco Carelli n. 8/c possa essere denominato, in ragione di 

quanto sopra evidenziato, “Casa delle Culture e dell'Accoglienza LGBTQI+”; 

 

Vista la nota PG/2020/499879 del 22.7.2020 – conservata agli atti del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità – con la quale l'Assessora alle Pari Opportunità, alla Libertà Civili e alla Salute ha 

chiesto al Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità di procedere alla redazione e 

pubblicazione di un Avviso Pubblico per la co-gestione della “Casa delle Culture e dell'Accoglienza 

LGBTQI+”; 

 

Ritenuto che occorra procedere all'adozione e alla diffusione di un Avviso Pubblico finalizzato 

all'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di 

Napoli, della “Casa delle Culture e dell'Accoglienza LGBTQI+”; 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 

modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 

lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;  
 

Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 

254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione; 

 

DISPONE  

 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i relativi allegati 

(Modulo A e Modulo B), l'Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, 

in compartecipazione con il Comune di Napoli, della “Casa delle Culture e dell'Accoglienza 

LGBTQI+” nella  struttura comunale di Via Parco Carelli n. 8/c, che  sarà pubblicato sull'Albo 

Pretorio del Comune di Napoli e sul portale istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it. 

 



2. Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, unitamente alla 

documentazione richiesta, entro e non oltre le ore 12:00 del 15 Settembre 2020, con le modalità 

indicate nell’Avviso Pubblico.  

 

3. Fare rinvio a successivi atti per: 

- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i cui componenti 

opereranno a titolo gratuito;  

- l’approvazione della relativa graduatoria; 

- la stipula del contratto con il soggetto affidatario; 

- l'adozione di un Disciplinare per la gestione e il funzionamento della Casa. 

 

4. Dare la massima diffusione alla presente Disposizione anche mediante pubblicazione sul portale 

web comunale www.comune.napoli.it. 

 

 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti, composti 

complessivamente da n. 16 pagine: 

ALL. 1 - Avviso Pubblico; 

ALL. 2 - Modulo A – Schema istanza di partecipazione; 

ALL. 3 - Modulo B – Schema proposta progettuale. 

 

 

      Sottoscritta digitalmente da 

      Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

               Dott. Giuseppe Imperatore 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


